

VENERABILE CONF. MISERICORDIA DI VICCHIO ODV**Codice fiscale 83003970486****Partita iva 03582340489****CORSO DEL POPOLO 55****50039 -VICCHIO – (FI)****RELAZIONE MISSIONE****1- Informazioni generali sull'Ente**

La Venerabile Confraternita di Misericordia di Vicchio (di seguito, per brevità, indicata come Misericordia di Vicchio o Associazione), originariamente costituita con atto del 3 giugno 1798 con il nome di “Compagnia del Santissimo Sacramento e del Gesù Morto”, ha più recentemente assunto l'attuale denominazione.

L'8 febbraio 1994, è stata riconosciuta dalla Regione Toscana come avente personalità giuridica privata, con decreto del Presidente della Giunta Regionale ed iscritta con deliberazione n.32.

Il 26 settembre 1994, con Decreto n.1100/FI viene riconosciuta come Associazione di Volontariato ed iscritta al n. FI-167 dell'apposito Albo Regionale, come da L.R. 26 aprile 1993 n.28, come settore principale di intervento quello “sanitario”.

La stessa è divenuta ente del Terzo Settore, con la denominazione di “Venerabile Confraternita di Misericordia di Vicchio ODV”, come Organizzazione di Volontariato iscritta al registro in data 07/11/2022 al n. 101731.

Sia la sede legale che quella operativa, sono ubicate in Vicchio (FI), Corso del Popolo n.55.

La Misericordia di Vicchio è un'associazione di volontariato senza scopo di lucro di ispirazione cristiana che, tramite i propri volontari, che prestano il loro servizio in modo spontaneo, volontario e gratuito, persegue l'affermazione della carità cristiana, portando aiuto a persone povere, malate e bisognose.

L'Associazione, oltre a fronteggiare situazioni non programmabili, svolge quotidianamente le seguenti attività:

- Servizio di emergenza sanitaria 112 con orario 08.00/20.00 per 365 giorni/anno per conto dell'USL Toscana Centro;
- Trasporti sanitari e servizi alla persona in favore sia di soci che non;
- Assistenza in favore di malati e disabili, compresa la consegna a domicilio di spesa e farmaci;
- Consegna di pasti caldi preparati dal Comune di Vicchio, sia presso la sede che a domicilio;
- Continua la collaborazione con la Società della Salute del Mugello per l'inserimento di diversamente abili mediante il percorso “ISA”;
- In collaborazione con la Caritas Parrocchiale, viene effettuato il servizio di consegna di pacchi alimentari.
- Partecipa al progetto “Mugello Solidale”, che ha come capofila la Misericordia di Borgo San Lorenzo, ed ha già curato le pratiche relative all'erogazione di numerosi prestiti fiduciari in favore di persone in situazione di disagio economico;
- E' in essere una convenzione con il Tribunale di Firenze, per consentire ai condannati di scontare la condanna in ore di “Lavoro di Pubblica Utilità”;
- Viene svolto il servizio di raccolta campioni di screening per conto del centro ISPRO di Firenze e servizio di prenotazione per il CUP Metropolitano di Firenze.

- Attività commerciale di onoranze funebri gestita in proprio.

2- **Dati sugli associati ed attività svolte**

La Misericordia di Vicchio conta n. 1900 soci sostenitori verso i quali vengono offerti, in via prioritaria, tutti i servizi dell'Associazione.

Nel contempo, viene fatta opera di sensibilizzazione a prendere parte alle ricorrenze statutarie, legate a eventi religiosi e, quando possibile, seguite da momenti conviviali e di aggregazione, con una buona risposta.

Nonostante le difficoltà e le restrizioni imposte durante la pandemia, il senso di appartenenza e l'affetto verso l'Associazione sono rimaste ben salde.

3- **Criteri valutazione voci di bilancio**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 C.C. e ai principi contabili nazionali in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del terzo settore.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo di acquisto comprende i costi accessori (costi di consulenza, spese notarili, spese di trasporto, dazi di importazione) e ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere perché l'immobilizzazione potesse essere utilizzata (spese di progettazione, spese di montaggio e messa in opera, collaudo).

Il costo di produzione comprende i costi diretti (materiali, manodopera diretta, spese di progettazione) e i costi generali di fabbricazione per la quota parte ragionevolmente imputabile al cespite e sostenuti nel periodo della sua fabbricazione.

Le spese incrementative sono state computate, nel limite del valore recuperabile, sul costo di acquisto del bene a cui si riferiscono nei casi in cui il sostenimento di tali costi abbia prodotto un aumento significativo e misurabile di capacità, di produttività o di sicurezza dei cespiti ovvero di allungamento della vita utile.

Il valore delle immobilizzazioni è stato rettificato dagli ammortamenti effettuati sistematicamente nel corso degli esercizi e calcolati sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. La durata economica ipotizzata per le diverse categorie ha comportato l'applicazione delle seguenti aliquote, invariate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Fabbricati: aliquota 1,5%;

Impianti e macchinari: aliquota 15%;

Attrezzatura varia: aliquota 25%;

Macchine elettroniche d'ufficio: aliquota 20%;

Mobili d'ufficio: aliquota 12%.

Autoveicoli: aliquota 10%;

Le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi che l'avevano giustificata, si procede al ripristino di valore

nei limiti della consistenza che l'attività avrebbe avuto in assenza della svalutazione.

I beni materiali possono essere rivalutati solo nei casi in cui la legge lo preveda o lo consenta. I criteri seguiti per procedere alla rivalutazione, le metodologie adottate per la sua applicazione ed i limiti entro cui la rivalutazione viene effettuata sono conformi a quanto stabilito dalla relativa legge. Il limite massimo della rivalutazione è il valore recuperabile dell'immobilizzazione stessa. L'ammortamento dell'immobilizzazione materiale rivalutata continua ad essere determinato coerentemente con i criteri applicati precedentemente, senza modificare la vita utile residua.

Crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo al termine dell'esercizio, in quanto, in conformità a quanto disposto dai principi contabili nazionali OIC 15, l'applicazione del costo ammortizzato risulta irrilevante. Il processo valutativo è realizzato con riferimento ad ogni posizione creditoria, tenendo conto di tutte le situazioni già manifestatesi o comunque desumibili da elementi certi e precisi che possano aver comportato una riduzione dei crediti stessi. L'adeguamento al presumibile valore di realizzo, quando necessario, è ottenuto mediante l'iscrizione di appositi fondi di svalutazione.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo d'acquisto comprende anche i costi accessori e ogni altro onere che l'impresa ha dovuto sostenere per portare il bene nel luogo e nelle condizioni attuali.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale sulla base dell'effettiva giacenza di cassa e delle risultanze degli estratti conto bancari e postali, opportunamente riconciliati.

Le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e i risconti iscritti in bilancio si riferiscono a ricavi e costi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla loro manifestazione finanziaria. Essi sono calcolati sulla base del principio di competenza, mediante la ripartizione temporale dei costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Fondo TFR

Il Fondo TFR è iscritto in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 C.C. e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT, al netto degli anticipi corrisposti, delle eventuali devoluzioni ai Fondi previdenziali di categoria e al Fondo Tesoreria dell'INPS e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio.

Il Fondo TFR così determinato rappresenta l'effettivo debito della società nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, in quanto, in conformità a quanto disposto dai principi contabili nazionali OIC 15, l'applicazione del criterio del costo ammortizzato risulta irrilevante.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi sono iscritti in bilancio nel rispetto del principio di competenza, al netto di resi, abbuoni sconti e premi. In

particolare per quanto concerne le cessioni di beni, i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento della consegna o della spedizione dei beni; per le prestazioni di servizi al momento di ultimazione della prestazione.

Proventi e Oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Nell'esercizio testé chiuso e nei precedenti risultano imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito sono determinate forfettariamente come previsto dalla normativa vigente.

4- Movimenti delle immobilizzazioni

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<i>Valore di inizio esercizio</i>						
Costo	512.073	8.648	16.788	339.952		877.461
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	163.344	8.648	16.788	261.527		450.307
Valore di bilancio di inizio esercizio	348.729	0	0	78.425		427.154
<i>Variazioni nell'esercizio</i>						
Incrementi per acquisizioni	0	1.952	3.770			5.722
Altre variazioni	0	0	0	0		0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	18.000		-18.000

Ammortamento (dell'esercizio)	15.362	146	1.076	18.185		-34.769
Totale variazioni	-15.362	1.806	2.694	-36.185		-47.047
Valore di fine esercizio						
Costo	512.073	10.600	20.558	321.952		865.183
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	178.706	8.794	17.864	261.712		467.076
Valore di bilancio di fine esercizio	333.367	1.806	2.694	60.240	0	398.107

5- Costi di impianto e di ampliamento / Costi di sviluppo

La Confraternita non ha in essere costi di impianto ed ampliamento.

6- Crediti debiti durata residua superiore 5 anni / debiti assistiti da garanzie reali

Non si rilevano debiti con durata residua superiore a 5 anni.

Non sussistono debiti assistiti da garanzie reali.

7- Ratei e risconti attivi e passivi / altri fondi

	2022
Ratei e risconti attivi	
1) Ratei attivi	7.847,56
a) Esigibili entro l'esercizio successivo	7.847,56
b) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
2) Risconti attivi	0
a) Esigibili entro l'esercizio successivo	0

b) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
---	---

	2022
Ratei e risconti passivi	
1) Ratei passivi	12.552,37
a) Esigibili entro l'esercizio successivo	12.552,37
b) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
2) Risconti passivi	0
a) Esigibili entro l'esercizio successivo	0
b) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0

Non si rilevano altri fondi

8- Movimentazioni patrimonio netto

	Fondo di dotazioni e dell'ente	Patrimonio vincolato			Tot. Patrimoni o libero	Patrimonio libero		Tot. Patrimonio vincolato	Avanzo/ Disavanzo d'esercizio	Totali
		Riserve statutarie	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	Riserve vincolate destinate da terzi		Riserve di utili o avanzi di gestione	Altre riserve			
Valori al 01/01/2021	789.653	0	0	0	0	0	0	0	-50.772	789.653
Incrementi		0	0	0	0	0	0	0	54.899	50.772
Decrementi	216.899	0	0	0	0	0	0	0	0	
Valori al 31/12/2021	572.754	0	0	0	0	0	0	0	4.127	576.881
Valori al 01/01/2022	572.754	0	0	0	0	0	0	0	4.127	576.881
Incrementi	4.127	0	0	0	0	0	0	0	177	4.304

Decrementi		0	0	0	0	0	0	0	-4.127	-4.127
Valori al 31/12/2022	576.882	0	177	577.059						

9- Impegni / contributi ricevuti con finalità specifiche

La confraternita non ha né impegni né contributi con finalità specifiche.

10- Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11- Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

ONERI E COSTI	2022	PROVENTI E RICAVI	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	259.851	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	295.103
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	35.252
B) Costi e oneri da attività diverse	84.090	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	160.621
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	76.530
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.331	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	7.140
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	3938
E) Costi e oneri di supporto generale	104.642	E) Proventi di supporto generale	0
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e	-104.642

		patrimoniali (+/-)	
Totale oneri e costi	454.915	Totale proventi e ricavi	462.864
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	7.949
		Imposte	7.772
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	177

Non si rilevano costi di natura eccezionale.

Per quanto riguarda i ricavi si segnalano i seguenti contributi:

- contributo 5 x 1000 pari ad Euro 2.303,64

12- Natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute sono costituite da offerte monetarie ricevute da privati.

13- Numero medio dipendenti ripartiti per categoria e numero volontari non occasionali

N. MEDIO DIPENDENTI	
0	IMPIEGATO
0	AUTISTA/SOCCORRITORE
5	AUTISTA/SOCCORRITORE/FUNEBRE

Attualmente i volontari attivi sono 52.

14- Compensi organo esecutivo / organo controllo / Revisore legale

Nel corso dell'anno 2022 non sono stati corrisposti compensi all'organo esecutivo. L'Associazione ha istituito per l'anno 2022 l'organo di controllo al quale è stato corrisposto un compenso di Euro 4.4485

15- Patrimoni destinati ad uno specifico affare

La confraternita non ha destinato nessun patrimonio ad uno specifico affare.

16- Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere operazioni con parti correlate.

17- Destinazione dell'avanzo di gestione

Si propone all'assemblea di destinare l'avanzo di gestione ad incremento del fondo di dotazione.

18- Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Attualmente l'Associazione non ha problemi economici e gli introiti dalle varie attività sono sufficienti per il pagamento di stipendi, manutenzioni di mezzi ed immobili e spese ordinarie. Mutui e prestiti vengono regolarmente pagati e non vi sono arretrati in pendenza.

Ad oggi, i debiti/crediti verso le banche sono i seguenti:

BCC Vicchio	
Dare	Avere
Mutuo di € 20000 – residuo € 3.503	Giacenza su c/c € 46.105
Mutuo di € 35000 – residuo € 25.730	Certificato di deposito € 50.000
Mutuo di € 170000 – residuo € 60.985	
Banca Intesa	
Dare	Avere
Prestito € 15000 – residuo € 7.609	Giacenza su c/c € 19.850
	Investimenti azionari € 157.875

19- Evoluzione della gestione e previsioni

Valutando i dati attualmente in possesso, è prevedibile che l'andamento economico dell'Associazione sarà in linea con l'anno precedente, con il mantenimento dell'attuale equilibrio economico e finanziario.

20- Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Come già esplicitato al punto n.1 del presente documento l'Associazione, con lo sforzo sinergico del Magistrato, dei volontari, dei volontari del servizio civile, dei condannati con conversione di pena in lavori di pubblica utilità e dei dipendenti, compie tutte quelle azioni che possano aiutare, dare conforto, soccorrere ed alleviare le sofferenze delle persone malate e/o in situazione di qualsivoglia tipo di disagio.

21- **Contributo attività diverse**

Normalmente l'Associazione, in forme diverse, fornisce la propria collaborazione ad altre Associazioni, Enti ed Organizzazioni, purché in linea con le finalità statutarie.

22- **Prospetto costi e proventi figurativi**

La Confraternita si avvale della facoltà di omissione di tale prospetto.

23- **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

Si evidenzia che i lavoratori dipendenti hanno un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi di cui all'art. 51 dl 81/2015.

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è superiore al rapporto uno a otto come previsto dall'art. 16 dl 117/2017.

Si segnala inoltre che nel rispetto dell'art. 33 Dl 117/2017, il numero dei dipendenti non è superiore al 50% dei volontari.

24- **Attività raccolta fondi**

La confraternita non ha svolto attività di raccolta fondi.